

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA - PR - PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)							RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS							
	Janeiro/2019 Julho/2019	Fevereiro/2019 Agosto/2019	Março/2019 Setembro/2019	Abril/2019 Outubro/2019	Maió/2019 Novembro/2019	Junho/2019 Dezembro/2019	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	20.582.851,85 16.547.952,68	16.201.633,24 22.537.407,88	16.463.080,72 17.196.760,58	16.587.607,07 16.898.137,23	16.530.670,96 18.904.244,37	16.660.757,48 27.006.603,58	222.117.707,64	46.188,81
Pessoal Ativo	18.898.852,48 16.547.952,68	16.201.633,24 22.537.407,88	16.463.080,72 17.196.760,58	16.587.607,07 16.898.137,23	16.530.670,96 18.904.244,37	16.660.757,48 27.006.603,58	220.433.708,27	46.188,81
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	17.326.535,03 14.922.887,34	14.602.350,05 20.905.332,75	14.833.421,09 15.574.606,29	14.949.150,36 15.294.124,35	14.900.084,53 17.294.126,08	15.037.707,28 24.012.893,28	199.653.218,43	46.188,81
Obrigações Patronais	1.459.980,77 1.515.341,74	1.486.888,76 1.521.145,14	1.517.474,55 1.508.316,50	1.526.542,81 1.489.966,64	1.517.182,78 1.493.945,60	1.512.440,05 2.877.519,33	19.426.744,67	-
Benefícios Previdenciários	112.336,68 109.723,60	112.394,43 110.929,99	112.185,08 113.837,79	111.913,90 114.046,24	113.403,65 116.172,69	110.610,15 116.190,97	1.353.745,17	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.683.999,37 -	- -	- -	- -	- -	- -	1.683.999,37	-
Aposentadorias, Reserva e Reformas	- -	- -	- -	- -	- -	- -	-	-
Pensões	- -	- -	- -	- -	- -	- -	-	-
Outros Benefícios Previdenciários	1.683.999,37 -	- -	- -	- -	- -	- -	1.683.999,37	-
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	- -	- -	- -	- -	- -	- -	-	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 1º do art. 19 da LRF)	1.683.999,37 37.050,97	- 23.089,47	- 82.928,35	- 43.149,48	2.352,20 25.784,81	14.479,23 18.762,84	1.931.596,72	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	- 37.050,97	- 23.089,47	- 82.928,35	- 43.149,48	2.352,20 25.119,81	12.109,65 18.762,84	244.562,77	-
Decorrentes de Decisão Judicial	- -	- -	- -	- -	- -	- -	-	-
Despesas de Exercícios Anteriores	- -	- -	- -	- -	- -	- -	-	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.683.999,37 -	- -	- -	- -	- 665,00	2.369,58 -	1.687.033,95	-
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	18.898.852,48 16.510.901,71	16.201.633,24 22.514.318,41	16.463.080,72 17.113.832,23	16.587.607,07 16.854.987,75	16.528.318,76 18.878.459,56	16.646.278,25 26.987.840,74	220.186.110,92	46.188,81

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	428.003.017,62	-
(-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§13, art. 166 da CF)	8.039.059,00	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	419.963.958,62	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)	220.232.299,73	52,44
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I,II e III, art. 20 da LRF)	226.780.537,65	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 * VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	215.441.510,77	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 * VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	204.102.483,89	48,60

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 22/Jan/2020, 10h e 51m.

1.Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo.

**CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO**  
Prefeito Municipal

**PATRICIA GRISARD RIBAS**  
Contador Geral  
CRC/PR 44424-0

**LIANE MARIA MENDES**  
Controle Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA - PR  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	34.801.790,57	32.611.216,42	30.499.125,07	40.920.962,71
Dívida Mobiliária	-	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	34.801.790,57	32.611.216,42	30.499.125,07	40.920.962,71
Empréstimos	32.893.416,95	30.777.920,27	28.741.881,36	39.240.718,83
Internos	32.893.416,95	30.777.920,27	28.741.881,36	39.240.718,83
Externos	-	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	-	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	-	0,00	0,00	0,00
Internos	-	0,00	0,00	0,00
Externos	-	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.908.373,62	1.833.296,15	1.757.243,71	1.680.243,88
De Tributos	-	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	1.908.373,62	1.833.296,15	1.757.243,71	1.680.243,88
De Demais Contribuições Sociais	-	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	-	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	-	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	-	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	-	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	-	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	28.047.531,40	43.369.487,94	41.137.800,20	41.868.222,15
Disponibilidade de Caixa <sup>1</sup>	28.047.531,40	43.369.487,94	41.137.800,20	41.868.222,15
Disponibilidade de Caixa Bruta	35.240.376,66	48.170.658,95	45.358.282,13	48.406.150,83
(-) Restos a Pagar Processados	7.192.845,26	4.801.171,01	4.220.481,93	6.537.928,68
Demais Haveres Financeiros	0	0,00	0,00	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)</b>	<b>6.754.259,17</b>	<b>-10.758.271,52</b>	<b>-10.638.675,13</b>	<b>-947.259,44</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	388.472.575,63	396.572.676,09	409.870.080,85	428.003.017,62
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	8,96	8,22	7,44	9,56
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	1,74	-2,71	-2,60	-0,22
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120,00%>	466.167.090,76	475.887.211,31	491.844.097,02	513.603.621,14
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108,00%>	419.550.381,68	428.298.490,18	442.659.687,32	462.243.259,03

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 <sup>2</sup> (Não incluídos na DCL)	3.960.226,37	3.903.092,39	3.903.092,39	3.715.865,74
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	372.648.225,49
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	2.487.487,86	2.113.379,56	3.235.079,40	2.744.477,27
RP NÃO-PROCESSADOS	12.426.751,37	6.421.391,18	2.446.860,40	14.694.681,34
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DÉBITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 27/Jan/2020, 11h e 01m.

- Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".
- Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Pecatórios".

**CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO**  
Prefeito Municipal

**PATRICIA GRISARD RIBAS**  
Contador Geral  
CRC/PR 44424-0

**LIANE MARIA MENDES**  
Controle Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA - PR  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

<u>GARANTIAS CONCEDIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS(I)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)	-	-	-	-
Em Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Em Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(V)=(I+II+III+IV)</b>	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(VI)	388.472.575,63	396.572.676,09	409.870.080,85	428.003.017,62
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	-	-	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 22%	85.463.966,64	87.245.988,74	90.171.417,79	94.160.663,88
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 19,80%	76.917.569,97	78.521.389,87	81.154.276,01	84.744.597,49

<u>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	-	-	-	-
Em Garantia às operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Em Garantia às operações de Crédito Internas	-	-	-	-
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)				
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(XI)=(VII+VIII+IX+X)</b>	-	-	-	-

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 27/Jan/2020, 12h e 31m.

**CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO**  
Prefeito Municipal

**PATRICIA GRISARD RIBAS**  
Contador Geral  
CRC/PR 44424-0

**LIANE MARIA MENDES**  
Controle Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA - PR  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	-	-
Interna	-	-
Externa	-	-
Contratual	12.000.000,00	12.000.000,00
Interna	12.000.000,00	12.000.000,00
Empréstimos	12.000.000,00	12.000.000,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação <sup>1</sup> (I)	-	-
Externa	-	-
Empréstimos	-	-
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação <sup>1</sup> (II)	-	-
<b>TOTAL (III)</b>	<b>12.000.000,00</b>	<b>12.000.000,00</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	428.003.017,62	-
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	-	-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	12.000.000,00	2,80
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	68.480.482,82	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	61.632.434,54	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	29.960.211,23	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamento de Dívidas	-	-
Tributos	-	-
Contribuições Previdenciárias	-	-
FGTS	-	-
Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas	-	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 27/Jan/2020, 12h e 37m.

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites.

No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

**CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO**

Prefeito Municipal

**PATRICIA GRISARD RIBAS**

Contador Geral

CRC/PR 44424-0

**LIANE MARIA MENDES**

Controle Interno

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

**DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Dezembro 2019

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE E DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) <sup>1</sup> (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)							
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)</b>	<b>12.383.954,70</b>	<b>49.379,84</b>	<b>3.820.376,53</b>	<b>375.678,49</b>	<b>0</b>	<b>8.138.519,84</b>	<b>3.839.370,57</b>	<b>0</b>	<b>4.299.149,27</b>	
Recursos Ordinários	12.249.904,79	48.692,73	3.820.376,53	375.678,49	0	8.005.157,04	3.801.391,62	0	4.203.765,42	
Outros Recursos não Vinculados	134.049,91	687,11		0,00	0	133.362,80	37.978,95	0	95.383,85	
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)</b>	<b>35.995.751,63</b>	<b>38.619,82</b>	<b>2.622.110,08</b>	<b>486.681,10</b>	<b>0</b>	<b>18.585.685,69</b>	<b>9.965.386,23</b>	<b>0</b>	<b>22.882.954,40</b>	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	2.022.882,89	11.713,61	510.096,63	21.980,65	0	1.479.092,00	593.739,59	0	885.352,41	
Transferências do FUNDEB	1.452.697,65	3.914,03	689.181,16	64.937,11	0	694.665,35	628.094,77	0	66.570,58	
Outros Recursos Vinculados à Educação	2.742.738,18	1.991,80	278.068,57	7.649,50	0	2.455.028,31	271.419,07	0	2.183.609,24	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	1.126.699,90	1.913,53	273.602,36	21.003,61	0	830.180,40	65.745,35	0	764.435,05	
Outros Recursos Vinculados à Saúde	3.336.286,29	3.730,19	158.269,75	49.276,49	0	3.125.009,86	244.766,77	0	2.880.243,09	
Recursos Vinculados à Assistência Social	3.196.874,32	4.172,79	70.639,14	94.228,04	0	3.027.834,35	746.240,06	0	2.281.594,29	
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário			0,00		0	0,00		0	0,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro	0	0	0,00	0	0	0,00	0,00	0	0,00	
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	5.557.499,84	0	822,74	0	0	5.556.677,10	1.798.159,16	0	3.758.517,94	
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	794.038,36	0	0,00	0	0	794.038,36	0,00	0	794.038,36	
Outros Recursos Vinculados	15.766.034,20	11.183,87	641.429,73	227.605,70	0	14.885.814,90	5.617.221,46	0	9.268.593,44	
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>48.379.706,33</b>	<b>87.999,66</b>	<b>6.442.486,61</b>	<b>862.359,59</b>	<b>0,00</b>	<b>26.724.205,53</b>	<b>13.804.756,80</b>	<b>0,00</b>	<b>27.182.103,67</b>	

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 28/Jan/2020, 14h e 23m.

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

**CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO**  
Prefeito Municipal

**PATRICIA GRISARD RIBAS**  
Contador Geral  
CRC/PR 44424-0

**LIANE MARIA MENDES**  
Controle Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA - PR - PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
3º QUADRIMESTRE DE 2019

LRF, Art. 48 - Anexo 6 R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente líquida	428.003.017,62
Receita Corrente líquida Ajustada	419.963.958,62

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal DTP	220.232.299,73	52,44
Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 54,00%	226.780.537,65	54,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30%	215.441.510,77	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60%	204.102.483,89	48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-3.709.667,26	-0,87
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	513.603.621,14	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	94.160.663,88	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	12.000.000,00	2,68
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	68.480.482,82	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	29.960.211,23	7,00

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	13.804.756,80	27.182.103,67

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 29/Jan/2020, 11h e 31m.

**CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO**  
Prefeito Municipal

**PATRICIA GRISARD RIBAS**  
Contador Geral  
CRC/PR 44424-0

**LIANE MARIA MENDES**  
Controle Interno

**MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DA ADOLESCÊNCIA**  
**PERÍODO DE SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2019 - 3º QUADRIMESTRE**

**INSTITUÍDO PELA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 36/2009 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ**

ATIVIDADES	PREVISTO	REALIZADO	QUALITATIVO
	ATÉ O QUADRIMESTRE	ATE O QUADRIMESTRE	
<b>FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA</b>			
<b>Assistencia Social a Criança e Adolescente</b>	<b>1.200.000,00</b>	<b>629.501,10</b>	
08.243.0025.6.079 Atividade do fundo e Infância e Adolescência - FIA	1.200.000,00	27.547,00	Atendimento dos direitos da criança e do adolescente no âmbito municipal far-se -a através de um conjunto Municipal de ações governamentais e não governamentais e de programas estaduais.
08.243.0025.6.080 Atividade do fundo e Infância e Adolescência - FIA - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL	873.529,60	492.961,80	
08.243.0025.6.081 Atividade do fundo e Infância e Adolescência - FIA - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	230.696,53	108.992,30	
<b>TOTAL DA ATIVIDADE DA SECRETARIA E FMAS</b>	<b>1.439.729,00</b>	<b>274.090,77</b>	
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL</b>	<b>290.800,00</b>	<b>26.263,79</b>	Proporcionar o acesso aos direitos do cidadão e desenvolver suas potencialidades por meio de ações de inclusão e emancipação social
08.243.0019.1.060 - Construção e manutenção de Conselho Tutelar	121.200,00	-	
08.243.0019.2.410 - Manutenção do Conselho tutelar Polo I e II	169.600,00	26.263,79	
<b>FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL</b>	<b>1.148.929,00</b>	<b>247.826,98</b>	Atendimento as crianças e adolescentes inscritos com suas famílias no Cadastro Único, visando fortalecimento de vínculos e a garantida de direitos; crianças e adolescentes vítimas de violação de direitos e em medida protetiva de acolhimento.
08.243.0019.1.064 - BPC na escola Beneficio de prestação continuada	56.640,00	-	
08.243.0019.1.065 - ACEPETI Programa ações estrategicas do PETI	99.600,00	-	
08.243.0019.1.066 - Programa Primeira infancia no SUAS	240.000,00	-	
08.243.0019.2.136 - Piso Fixo de Média Complexidade - MSE	117.889,00	20.327,70	
08.243.0019.2.138 - Piso de Alta Complexidade I - PAC I criança e adolescente	331.800,00	177.399,28	
08.243.0019.2.386 - PPAS IV - Piso Paranaense de Assistencia Social cofinanciamento do FEAS	150.000,00	50.000,00	
08.243.0019.2.411 - Família Acolhedora	153.000,00	100,00	
Nota Explicativa 1 FIA	Recurso proveniente via doação de imposto de renda, deliberado pelo Conselho Municipal da Criança e do Adolescente – COMDICA e repassado as entidades não governamentais devidamente inscritas no COMDICA <b>ATIVIDADE: 6.079</b> - Repasse as Entidades não governamentais inscritas no Conselho Municipal da Criança e do Adolescente - COMDICA, através de Termo de Fomento e despesa com conselheiros <b>ATIVIDADE: 6.080</b> - Deliberações repassada do Fundo da Infância e Adolescência através de Deliberações do CEDCA para os Programas Crescer em Família, Liberdade Cidadã e Conselho Tutelar <b>ATIVIDADE: 6.081</b> - Deliberações repassada do Fundo da Infância e Adolescência através de Deliberações do CEDCA para os Programas Aprendizagem, SCFV,		
Nota Explicativa 2 FMAS	<b>Programa Primeira Infância no SUAS</b> - o valor referenciado é uma previsão orçamentária prevista no PPA. Realizado devolução ao FNAS, por motivo de inviabilidade de operacionalidade com parecer do CMAS. <b>IV</b> - Em fase de tramitação para repasse às entidades Proteger <b>BPC na Escola</b> - Previsão de utilização no 1º quadrimestre de 2020. <b>ACEPETI</b> - Previsão de utilização no 1º quadrimestre de 2020 <b>PPAS</b>		

Liane Maria Mendes  
 Controle Interno  
 Decreto 7243/2019

Ari Marcos Bona  
 Presidente do Fundo Municipal da Infância e Adolescência - FIA  
 Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social